

Ledelsen i Dagplejen har d.21.8.23 besluttet følgende høringssvar:

R6 Lukning af Dagplejen

Ved lukning af Dagplejen, vil der ske en forringelse af de muligheder forældrene kan vælge imellem som pasningstilbud til deres 0-3 årige barn. Dagplejen kan tilbyde noget andet end vuggestuer kan, da det er i private hjem, børnene har deres hverdag. **Kontrasten mellem hjem og dagpleje er mindre, end mellem hjem og fx vuggestue**, og det føles dermed mere **trygt** og **overskueligt** for barnet. Dagplejen kan i højere grad inkludere de børn, som har brug for overskuelige rammer, forudsigelighed og genkendelighed, den samme voksen i løbet af hele dagen og det tætte og nære miljø. Især meget sensitive børn, har god gavn af disse faktorer.

I Dagplejen har vi også bedre mulighed for, at tage særlige hensyn til børn med Astma/ allergi, da det afgrænsede hjem bedre kan gøres allergi-venligt, end en større institution kan.

Det er muligt, at der ikke findes forskning som påviser, at dagplejen er bedre end vuggestuer eller omvendt. Dog findes der en del forskning som viser, at arbejdet med børn i **små grupper** (som man netop har i Dagplejen), er langt bedre for børnenes **trivsel, udvikling og læring**.

Eksempelvis har forsker og programleder for forskningsprogrammet Social eksklusion og pædagogik i velfærdsstaten ved Danmarks institut for Pædagogik og Uddannelse, Aarhus Universitet Kirsten Elisa Petersen udtalt til evalueringsinstituttet EVA at:"Inddelingen i små grupper ser ud til at have påvirket børnenes emotionelle og sociale trivsel positivt. Det vil sige, at børnene både har oplevet **bedre relationer til hinanden** og har fået bedre plads. Det har fx vist sig ved, at børn, som ellers opleves som tilbageholdende, har fået selvværd til at foreslå legeaktiviteter og ser ud til at være gladere for at komme i dagtilbud hver dag (...)"Vi ved i forvejen fra forskningen, at børn i mindre grupper udviser bl.a. **bedre sociale interaktioner og færre tegn på stress**"

Meget tyder altså på, at det giver mening, at beholde en dagpleje, hvor børnenes hverdag er i små grupper.

Derudover er der en del forældre, som ikke ønsker deres barn i en traditionel institution fx vuggestue eller integreret institution enten af ideologiske årsager eller fordi de mener, at deres barn har brug for noget andet. Hvis Dagplejen lukkes, risikerer vi derved, at der vil ske en "flugt" til private pasningsordninger eller at forældre vælger at gå hjemme med deres barn.